² Conservados en un códice de la Biblioteca toletana; Plut. XVII, número IV, y copiados por don Francisco Javier Santiago Palomares en 1753 (Biblioteca Nacional, S. 164, ad finem).

Hilaris in mensa maneat, et inde facetus.

Salve caro Christi, quae pro me passa fuisti:
Intus me inunda Christi caro, sanguis et unda.

Disce, puer, dum tempus habes, dum sufficit aetas;
Tempus enim transit more fluentis aquae.

Rustice, quid quaeris, ut mecum versificeris?
Rustice, vade procul

In taberna bibo solus, ubi non es fraus neque dolus;
Quando sum in hospitio, ibi es fraus et confusio.
Bibit ille, bibit illa, bibit servus et ancilla;
Bibit hinc, bibit inde; mihi videtur esse mille.

Rocine trotans tu comedens, et ego potans;
Cras solves totum, tibi pastum et mihi potum.

Porta licet pateat, pudor est intrare tacendo;
Ac non licet intrare, nisi prius dixeris: Ave.

Laudo Deum verum, plebem voco, congrego Clerum;
Defunctos ploro, pestem fugo, festa decoro:
Vox mea cunctorum sit terror daemoniorum.

Sorbendo brodia, gaudet Aragonia tota.

Cantat ingratus, qui non vult cantare rogatus;
Cantare decet lene, dum homo prandet amene.

Salve, puer, salve; Falueris Episcopo, salve:
Sunt tua, vel cuius? Non mea; sed pauperis huius.

Qui dare vult aliquid, non debet dicere: vultis?

Salvia, sarpillum, piper, allia, sals, petrosillum,
Estis cassatis; sit bona sal satis:
Si bene terantur, et aceto conficeantur,
His bona sit salsa, non est sententia falsa.

2.

Sátira del dinero.

- In terra summus Rex est hoc tempore nummus,
Nummi mirantur, Regesque et ei famulantur.
Nummo venalis favet ordo pontificalis.
Nummus in Abbatum cameris retinet dominatum.
- 5 Nummum egrorum veneratur turba Priorum.
Nummus magnorum iudex est consiliorum.
Nummus bella gerit, et si vult, pax sibi erit.
Nummus agit lites, quia vult deponere dîtes.
Erigit ad plenum de stercore nummus egenum.
- 10 Omnia nummus emit, venditque, dat, et data demit.
Nummus adulatur, nummus post blanda minatur.
Nummus mentitur, nummus verax reperitur.
Nummus periuros miseros facit et perituros.
Nummus avarorum Deus est et spes cupidorum.
- 15 Nummus in errorem mulierum ducit amorem.
Nummus venales dominas facit imperiales.
Nummus raptos facit ipso nobiliores.
Nummus habet plures, quam coelum sidera, fures.
Nummus securus placitat quod vult habiturus.
- 20 Nummus iter coeli clausit, reseratque fideli.
Nummus emit villas, struit urbes, destruit illas.
Nummus donatus dat honorem pontificatus.
Nummus perverse secreta facit sua per se.
Nummus enim loquitur, pauper tacet ac bene scitur.
- 25 Nummus mindres reprimit, relevatque labores.
Nummus corda necat, sapienti lumina caecat.
Nummus nam est certum stultum facit esse disertum.
Nummus habet medicos, fictos acquirit amicos.
Nummus famosas vestes gerit et pretiosas.
- 30 Nummus explendorem dant vestes exteriorem.
Nummus eos gestat lapides, quos India prestat.
Nummus dulce putat quod eum gens tota salutat.

- Nummus ubique *cadit* et quae vult, oppida *traddit*.
 Nummus *adoratur* quia virtutes *operatur*.
 35 Nummus aegros *sanat*, secat, urit, et aspera *sanat*.
 Nummus *laudatos* pisces comedit *piperatos*.
 In merita *immensa* sunt fercula *splendida mensa*.
 Francorum *vinum* nummus *hbit* atque *Martinum*;
 Vile facit *clarum*, quod dulce est *reddit amarum*.
 40 Et facit *audire* surdum, claudumque *salire*.
 De nummo *quaedam* maiora prioribus *edam*.
 Vidi *cantantem* nummum, *missas* celebrantem;
 Nummus *cantabat*, nummus *responsa parabat*.
 Vidi quod *flebat* dum sermonem *faciebat*,
 45 Et *subridebat*, *populum* quia *despiciebat*.
 Nullus *honoratur*, sine nummo nullus *amatur*.
 Quae genus *infamat*, nummus *probus* est homo *clamat*.
 Ecce patet *cuique* quod nummus *regnat ubique*.
 Sed quia *consummi* poterit cito gloria *nummi*,
 50 Ex hac esse *schola* non vult *sapientia sola*.

3.

Sátira de las mujeres.

- Arbore sub *quadam* dictavit clericus *Adam* ¹
 Quomodo peccavit primus *Adam* in arbore *quadam*.
 Foemina *vicit Adam*, victus fuit arbore *quadam*.
 Foemina *serpenti* mox credit *alta loquenti*:
 5 Foemina *serpentis* est visus nos *cipientis*.
 Foemina *deceptos* serpentes *reddit ineptos*.
 Foemina te *David*, et te *Salomon* *superavit*.
 Foemina *deiecit* te *Samson*, et haec tua *fecit*.
 Foemina *Iob vicit* Genesis quae quomodo *dicit*.
 10 Foemina *damnari* fecit *Nabaoth* et *lapidari*.
 Foemina, tu *Christi* *Bautistae* colla *petisti*.
 Foemina *regit*, *iuvenum* sibi colla *subegit*.
 Foemina *corda ferarum* *necat*, inspirando *venenum*.
 Foemina *Praelatis* *adimit* nomen *probitatis*.
 15 Foemina *ditatur* cum *presbiteris* *dominatur*.
 Foemina *multorum* *claustrum* *subit Monachorum*.

¹ Este parece ser el autor de ambas sátiras contra el dinero y las mujeres, unidas como una sola en el Ms. original: una y otra revelan ya el humor cáustico del archipreste de Hita, según volveremos a notar oportunamente.

- Foemina nihil *merito* vix est bene fida *marito*.
 Foemina tunc *gaudet*, cum perficit omne quod *audet*.
 Foemina *ditavit* quod infernum *nuntiavit*.
 20 Foemina quae non *est fallax*, haec foemina non *est*.
 Foemina bella *gerit*, vix pacto foedera *quaerit*.
 Foemina *senescit*, quia foemina nulla *fenescit*.
 Foemina nemo *furit* numquam tua flamma *perurit*.
 Foemina vel *raro*, vel nunquam credit *avaro*.
 25 Foemina multa *dicet*: promittas non amo, *dicet*.
 Foemina pro *dote* nummorum *dicet*: O ano *te*.
 Foeminae *donare* cessa, cessabit *amare*.
 Foemina dum *plorat* lacrymarum fraude *laborat*.
 Foemina quae *pungit*, ut *scorpius* ora *perungit*.
 30 Foemina vult *pungi* sua, quem vult ora *perungi*.
 Foemina, mors *iuvenum*, portat sub melle *venenum*.
 Foemina *praedatur*, et ab hoc iure lupa *vocatur*.
 Foemina, *multorum* flammis *extinguis amorum*.
 Foemina, te *quare* multi nequeunt *saciare*?
 35 Foemina, tu *iuras*, sed non periuria *curas*.
 Foemina, nec *curas* quod mortis iura *figuras*.
 Foemina, te *pulcra* signant sub pelle *sepulcra*.
 Foemina, tu *leporem* facis aptum propter *amorem*.
 Foemina, vir *mutus* loquar tua signa *secutus*.
 40 Foemina *mutescit*, per te lupus agna *timescit*.
 Foemina, tu *flante*, mox cera fit ex *adamante*.
 Foemina, vir *certe* fit amando foemina *per te*.
 Foemina, tu *verbis* et repleas rege *superbis*.
 Foemina, pro *quaestu* quasi portus publicus *es tu*.
 45 Foemina, *venalis* portus tuus *officialis*.
 Foemina, nullus *ita* gladius nocet ut tua *vita*.
 Foemina, Troia *satis* dat signum tuae *bonitatis*.
 Foemina, pro *tristi* causa inedia *finisti*.
 Foemina, sola *vale*, quae nomen habes *Petrale* ¹.
 50 Foemina, stella *maris*, sic Virgo Maria *vocaris*;
 Foemina sola *bona*, data, iam tibi, da mihi *bona*.